
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Conferimento di poteri al Segretario Generale per la sottoscrizione di 
Accordi e Protocolli d’Intesa tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale e il Commissario Crociere Venezia per la 
realizzazione degli interventi di cui al D.L. n. 103/2021.  

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni per il riordino della 
legislazione in materia portuale; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M_ INF. 
UFFGAB.REG DECRETI. R.0000224 del 28.05.2021, che nomina Fulvio Lino Di Blasio quale 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale;  
VISTO il Decreto Legge 20 luglio 2021 n. 103, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1, L. 16 settembre 2021, n. 125, avente ad oggetto "Misure urgenti per la tutela delle vie 
d'acqua di interesse culturale e per la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni urgenti per 
la tutela del lavoro" che all’art. 2, comma 1 nomina Commissario Straordinario per la 
realizzazione di approdi temporanei e di interventi complementari per la salvaguardia di Venezia 
e della sua laguna e ulteriori interventi per la salvaguardia della Laguna di Venezia il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 
VISTO l’art. 2, comma 4 del citato D.L. n. 103/2021, per cui il Commissario straordinario si può 
avvalere, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture dell'amministrazione 
centrale o territoriale interessata, nonché di società controllate direttamente o indirettamente 
dallo Stato, dalle Regioni o da altri soggetti di cui all' articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 
2009, n. 196; 
RITENUTO necessario, al fine di assicurare l'urgente avvio delle attività preordinate alla 
realizzazione degli approdi temporanei e degli interventi complementari, nelle more della 
adozione del decreto attuativo del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
adottato, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la regione Veneto, 
individuare l’AdSPMAS quale soggetto pubblico primario di cui il Commissario Crociere Venezia 
può avvalersi; 
CONSIDERATO CHE è interesse delle parti sviluppare utili sinergie che permettano al 
Commissario Straordinario di soddisfare l’esigenza governativa tesa alla celere realizzazione 
degli interventi di cui al D.L. n. 103/2021 e attività ad essi complementari, anche mediante la 
sottoscrizione di Accordi e Protocolli d’Intesa; 
VISTO il Decreto AdSPMAS n. 355 del 02/01/2020 che disciplina il conferimento dei poteri di 
rappresentanza e delle deleghe esecutive. 
 

 

 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

 

DECRETA 

di conferire delega al Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale, Ing. Antonella Scardino, per la sottoscrizione di Accordi e Protocolli d’Intesa con 
il Commissario Crociere Venezia, finalizzati alla creazione di utili sinergie che permettano al 
Commissario Straordinario di soddisfare l’esigenza governativa tesa alla celere realizzazione 
degli interventi di cui al D.L. n. 103/2021 e attività ad essi complementari. 

Il presente Decreto viene pubblicato nell’Albo on line e sul sito web dell'Autorità di Sistema 
Portuale del mare Adriatico Settentrionale. 

 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


